Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 33002

172983A/1, de 20.10.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Carmen Lúcia André de Lima, Burocrata,
matrícula 3264700/1, lotada no Posto Avançado, noventa (90)
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de
01.10.2015 à 29.12.2015.
FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 2995/2015-DAF/CGP,DE 22.10.2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
173069A/1 de 21.10.2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida
ao servidor o servidor Aluizo Ribeiro de Barros, ASA, matrícula
003261905/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção de
Veículo, por noventa  (90) dias, no período de 07.09.2015 a
05.12.2015.
FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº 2994/2015-DAF/CGP,DE 22.10.2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
172574A/1, de 08.10.2015
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Andrea Maria da Silva Carvalho, Assistente
de Trânsito, matrícula 080845546/1, lotado no Gerência de
Sistema RENAINF, vinte (20) dias Licença Assistência no período
de 18.08.2015 à 06.09.2015.
FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 2993/2015-DAF/CGP,DE 22.10.2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
9005/2015 de 28.09.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Maria Ivonete Lira Farias, Assistente
de Administração, matrícula 3267733 /1, lotado na Ciretran de
Marabá, sessenta e um (61) dias Licença para Tratamento de
Saúde, no período de 08.09.2015 à 07.11.2015.
FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo 891904

PORTARIA Nº 3047/2015-DAF/CGP,DE 28.10.2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
172575A/1 de 08.10.2015.

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Charles da Silva Carvalho, Motorista,
matrícula 57228793 /1, lotado na Gerência de Trânsporte,
setenta e seis (76) dias Licença para Tratamento de Saúde, no
período de 18.08.2015 à 01.11.2015.
FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº. 3046/2015-DAF/CGP,DE 28.10.2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
172900A/2, de 19.10.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Michelle de Oliveira Borges de Mesquita,
Analista de Trânsito, matrícula 54188997/2, lotada no
Coordenadoria do Nucleo de Planejamento, quinze (15) dias de
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 01.10.2015 à
15.10.2015.
FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3045/2015-DAF/CGP,DE 28.10.2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
172826A/1 de 15.10.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Waldir Dircelo Pantoja Coelho, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54196756 /3, lotado na
Gerencia de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital,
trinta (30) dias Licença para Tratamento de Saúde, no período
de 01.10.2015 à 30.10.2015.
FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3048/2015-DAF/CGP,DE 28.10.2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Casamento datada
de 07.10.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Miguel Resque Santiago, Assistente de
Administrativo, matrícula 5914648/1, lotado na Procuradoria
Juridica, oito (08) dias, de LICENÇA Gala, no período de
07.10.2015 a 14.10.2015.
FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo 891965

PORTARIA N.° 2929
Defi ne o prazo para recebimento de processo de veículo referente
às mudanças de jurisdição interestaduais.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais e:
CONSIDERANDO o fi m do exercício do calendário do ano de
2015.
RESOLVE:
Artigo 1º - Fica determinado que os processos de mudança de

jurisdição de outras Unidades da Federação para o Estado do
Pará, só poderão ser recepcionados nas Unidades da Capital e do
Interior até o dia 18 de dezembro de 2015.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Belém, 22 de outubro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretora Geral, DOE 32.678

Protocolo 892321

PORTARIA Nº. 1988/2015/DG/DHCRV/CHC
BELÉM, 27 DE OUTUBRO  DE  2015.

O Dr. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE, Diretor-Geral do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará,  no uso de suas
atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 3280/2014/DG do
DETRAN/PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas
Médicas e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de
Ensino Superior, para realização de Exames de Aptidão Física
e Mental e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção
de Carteira Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para
Conduzir Ciclomotores - ACC, Renovação de Exames, Mudança
e Adição de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem
como as disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de
Medicina e de Psicologia;
CONSIDERANDO o Requerimento Protocolado sob o nº.
2015/64299  pela CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DE
TRÂNSITO - CLIMEPTRAN, CNPJ nº 21.576.030/0001-10,
localizada na Travessa Barão de Mamoré, nº 189, Bairro do
Guamá, nesta Capital;
CONSIDERANDO que o requerimento foi autuado e processado
consoante os preceitos da PORTARIA Nº. 3280/2014/DG, e que
a requerente CLIMEPTRAN cumpriu com todas as formalidades
legais para o seu credenciamento, conforme Pareceres emitidos
pela Comissão de Credenciamento de Clínicas e Procuradoria
Jurídica/PROJUR deste DETRAN/PA.
R  E  S  O  L  V  E:
I - CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da
data de publicação desta Portaria, a CLÍNICA DE MEDICINA E
PSICOLOGIA DE TRÂNSITO - CLIMEPTRAN, inscrita sob o CNPJ
nº 21.576.030/0001-10, localizada no município de Belém/PA,
na Travessa Barão de Mamoré, nº 189, bairro do Guamá, CEP
66.073-070 sob responsabilidade administrativa de HUMBERTO
BENJAMIM RIBEIRO DE SOUZA, responsabilidade técnica
médica de JOSÉ CLEÓFAS DIAS MOREIRA e responsabilidade
técnica psicológica de REGINA TÂNEA DA SILVA FERREIRA, para
prestação de serviços de exame de aptidão física e mental e
avaliação psicológica, no município de BELÉM/PA;
II - À Coordenadoria de Recursos Humanos/CGP e à Comissão
de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem as
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.

Protocolo 892413
PORTARIA Nº 3043/2015-DAF/CGP, DE 27/10/2015

O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas
CIRETRAN’S “A” e “B” deste Departamento, trinta (30) dias
de férias no mês de NOVEMBRO/2015, nos períodos conforme
especifi cados a seguir.